
 

 1 di 5 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE 

Decreto rettorale 

Classificazione: VII/5 

N. allegati: 0 

 
APPROVAZIONE ATTI VALUTAZIONE DEI PROFESSORI E DEI RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO AI 

FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEGLI SCATTI STIPENDIALI – ANNO 2020 (II QUADRIMESTRE) 

 

IL RETTORE 

 

 visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7.2.2012 pubblicato 
in G.U. n.49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in 
G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015; 

 vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 6, comma 14 e l’art. 8; 

  visto il d.p.r. n. 232 del 15.12.2011 (Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240), in particolare l’art. 3; 

 vista la Legge. 27 dicembre 2017, n. 205, che con l'art. 1, comma 629, ha disposto “Con decorrenza dalla 

classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e 

conseguente effetto economico a decorrere dall'anno 2020, il regime della progressione stipendiale 

triennale per classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, 

utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo stesso decreto”; 

 visto il Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini 

dell’attribuzione degli scatti stipendiali, (Emanato con D.R. n. 820/2017 del 06.07.2017 e s. m. e i.);  

 tenuto conto che l’art. 7, del suddetto Regolamento, recita:  “In caso di valutazione negativa, la richiesta 
di progressione nella classe successiva può essere reiterata dopo che sia trascorso almeno un anno 
accademico”; 

 considerato che l’art. 7, comma 1 bis, recita: “In caso di mancata presentazione della domanda di cui 
all’art. 2, la stessa può essere presentata successivamente secondo la cadenza quadrimestrale di cui al 
medesimo articolo. In tal caso, a seguito di esito positivo della valutazione, lo scatto è attribuito dal primo 
giorno utile del quadrimestre in cui è stata presentata la domanda”; 





 

 2 di 5 

 visto il Decreto Rettorale Rep. n. 689/2020 prot. n. 67748 del 20.04.2020 di indizione della procedura di 
valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali – anno 2020; 

 considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20.04.2020, su proposta del Rettore, ha 
designato i membri della “Commissione per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale, prevista dall'art. 4 del regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo 
indeterminato ai fini degli scatti stipendiali”; 

 tenuto conto delle domande di partecipazione alla procedura di valutazione pervenute per il I 

Quadrimestre 2020;  

 visti i verbali prot. n. 213274 del 23.12.2020, redatti nelle riunioni del 17.12.2020 e del 22.12.2020 dalla 
Commissione di valutazione dei Professori e dei Ricercatori a tempo indeterminato, ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali – anno 2020 (II quadrimestre); 

 preso atto degli elenchi dei docenti che hanno conseguito la valutazione positiva indicati nei suddetti 
verbali; 

 ritenuta la legittimità della procedura; 

 valutato ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti della procedura per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo 
indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali – anno 2020 (Ii quadrimestre), indetta 
con Decreto Rettorale: Rep. n. 689/2020 prot. n. 67748 del 20.04.2020. 

2. Hanno superato la valutazione i docenti di seguito elencati, con l’indicazione della classe conseguita e 
della relativa decorrenza individuata sulla base della normativa richiamata in premessa: 

Matricola Cognome Nome Inquadramento Decorrenza scatto 

5567 AGNETIS ALESSANDRO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 06/06/2020 

5544 ANDREADIS ALESSANDRO 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 01/05/2020 

4420 ASCARELLI ROBERTA 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 01/05/2020 

5281 ATREI 
ANDREA 
MASSIMO 

Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 28/05/2020 

51263 BARGAGLI ELENA 
Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/07/2020 



 

 3 di 5 

4582 BELLANI LORENZA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 03/05/2020 

6382 BERTELLI EUGENIO 
Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/07/2020 

6825 BERTOLONE PAOLA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 18/08/2020 

5960 BIMONTE SALVATORE 
Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/08/2020 

6479 BONECHI CLAUDIA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 01/07/2020 

50658 BRANDANI SILVIA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.definito - col. C- cl. 1 - I anno 01/05/2020 

2770 CORELLI FEDERICO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 01/07/2020 

4822 CORSOLINI SIMONETTA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 6 11/07/2020 

6287 COSI GIOVANNI 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 01/08/2020 

6454 DAL BIANCO STEFANO 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 4 07/05/2020 

50190 DE DONATO GIANMARCO 
Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/05/2020 

6595 DOTTA FRANCESCO 
Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/05/2020 

4978 FORTI MAURO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 21/05/2020 

5495 GAMBARANA CARLA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 30/08/2020 

3927 GHELLINI GIULIO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 03/06/2020 

3414 GIANNI ALESSANDRA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 6 01/05/2020 

50760 MAESTRO PAOLO 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 11/06/2020 



 

 4 di 5 

3401 MARCHETTINI NADIA 
PV0005 - Prof.Ordinario DPR 232/11 
art.2 - t.pieno - cl. 6 01/05/2020 

3417 MICHELI LUCIA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 01/05/2020 

6473 MONTINI MASSIMILIANO 
 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 24/08/2020 

2832 NANTE NICOLA 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 6 01/05/2020 

50437 NISI GIUSEPPE 
Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno 
- classe 1 01/05/2020 

5632 OLIVUCCI MASSIMO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 19/05/2020 

3938 PALMITESTA PAOLA 
Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 01/07/2020 

52230 
PEREZ-UGENA 
PARTEARROYO JULIO 

Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 25/07/2020 

972 PUNZO 
LIONELLO 
FRANCO 

Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 11 01/07/2020 

4549 RIPARBELLI 
MARIA 
GIOVANNA 

Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 6 01/06/2020 

5616 SANTUCCI ANNALISA 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 21/05/2020 

5588 SAPONARA SIMONA 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 21/05/2020 

3424 STELLA 
FRANCESCO 
VINCENZO 

Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 23/08/2020 

6033 TAVARNELLI ENRICO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 4 11/07/2020 

3462 TORRITI PAOLO 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 7 11/07/2020 

6175 VENTURA MARCO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 5 02/05/2020 

4422 VICINO ANTONIO 
Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 9 01/08/2020 



 

 5 di 5 

50861 VITI MARCELLO 
Ricercatore DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 3 21/05/2020 

3676 ZAPPIA CARLO 
Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - 
t.pieno - cl. 6 01/07/2020 

 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Rita Sbardella 


		2020-12-28T16:09:03+0100
	IT
	Maria Rita Sbardella


		2020-12-28T15:51:03+0000
	FRATI Francesco




